

2025 年 3 月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025 年 5 月 2 日

会 社 名 株式会社 佐賀共栄銀行

コ ー ド 番 号 —

(URL <https://www.kyogin.co.jp/>)

代 表 者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 二宮 洋二
問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 泉 朋良 TEL (0952) 26-2161
定時株主総会開催予定日 2025年6月24日 配当支払開始予定日 2025年5月30日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月19日 特定取引勘定設置の有無 : 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第 1 位未満は切捨て)

1. 2025年3月期の業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経 常 収 益		経 常 利 益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025 年 3 月期	6,717	10.2	1,111	△24.1	921	△11.1
2024 年 3 月期	6,094	△2.6	1,464	36.8	1,037	7.1

	1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	自 己 資 本 当期純利益率	経 常 収 支 率	預 金 残 高
	円 銭	円 銭	%	%	百万円
2025 年 3 月期	42 21	—	5.0	83.4	234,902
2024 年 3 月期	47 51	—	6.1	75.9	228,543

(参考) 持分法投資損益 2025 年 3 月期 一百万円 2024 年 3 月期 一百万円

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率 (注 1)	1 株当たり 純資産	単体自己資本比率 (国内基準)(注 2)
	百万円	百万円	%	円 銭	〔速報値〕 %
2025 年 3 月期	260,838	18,433	7.0	844 59	9.62
2024 年 3 月期	254,839	18,364	7.2	840 97	9.32

(参考) 自己資本 2025 年 3 月期 18,433 百万円 2024 年 3 月期 18,364 百万円

(注 1) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注 2) 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第 14 条の 2 の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(2006 年金融庁告示第 19 号)」に基づき算出しております。

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025 年 3 月期	△61	7,043	△137	24,051
2024 年 3 月期	△10,069	6,331	△135	17,207

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合 計)	配当性向	純資産配当率
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024 年 3 月期	—	3 00	—	3 00	6 00	131	12.6	0.7
2025 年 3 月期	—	3 00	—	5 00	8 00	174	18.9	0.9
2026 年 3 月期(予想)	—	4 00	—	4 00	8 00		30.6	

3. 2026 年 3 月期の業績予想(2025 年 4 月 1 日～2026 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	経 常 収 益		経 常 利 益		当期純利益		1 株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第 2 四半期(累計)	3,267	0.7	437	△44.8	284	△48.9	13	01
通 期	6,534	△2.7	875	△21.2	569	△38.2	26	07

※注記事項

(1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更
- 無
- ② ①以外の会計方針の変更
- 無
- ③ 会計上の見積りの変更
- 無
- ④ 修正再表示
- 無

(2)発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025 年 3 月期	22,034,500 株	2024 年 3 月期	22,034,500 株
② 期末自己株式数	2025 年 3 月期	208,738 株	2024 年 3 月期	197,847 株
③ 期中平均株式数	2025 年 3 月期	21,831,726 株	2024 年 3 月期	21,838,504 株

※ 決算短信は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	2
(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

3

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表	4
(2) 損益計算書	6
(3) 株主資本等変動計算書	7
(4) キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(持分法損益等)	10
(セグメント情報)	10
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

※2025年3月期決算説明資料

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

経常収益は、貸出金利息、有価証券利息配当金、株式等売却益が増加したこと等により、前年度比 6 億 23 百万円増加し 67 億 17 百万円となりました。

経常費用は、貸倒引当金繰入額は発生しなかったものの、日本銀行の政策金利引上げに伴い預金利息や国債等債券売却損が増加したこと等により、前年度比 9 億 76 百万円増加し 56 億 6 百万円となりました。

この結果、経常利益は前年度比 3 億 53 百万円減少し 11 億 11 百万円となり、当期純利益は 1 億 16 百万円減少し 9 億 21 百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末の財政状態につきましては、総資産は前年度末比 59 億 99 百万円増加し 2,608 億 38 百万円、純資産は前年度末比 69 百万円増加し 184 億 33 百万円となりました。

なお、主要勘定の状況は次のとおりとなりました。

預金につきましては、法人預金、公金預金が増加した結果、前年度末比 63 億 59 百万円増加し 2,349 億 2 百万円となりました。

貸出金につきましては、足繫く通う営業活動を徹底し、お客さまへの訪問件数を増加させたこと等により中小企業向け貸出が増加した結果、前年度末比 73 億 42 百万円増加し 1,953 億 41 百万円となりました。

有価証券につきましては、金利上昇に伴うポートフォリオ見直しの一環として社債を売却したこと等により、前年度末比 86 億 63 百万円減少し 403 億 57 百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、貸出金の増加、借入金 の 減 少 等 に よ り 61 百 万 円 の マ イ ナ ス と な り ま し た 。 (前 年 度 比 100 億 8 百 万 円 増 加)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の売却、有価証券の償還等により 70 億 43 百万円のプラスとなりました。(前年度比 7 億 12 百万円増加)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い等により 1 億 37 百万円のマイナスとなりました。(前年度比 2 百万円減少)

これらの結果、現金及び現金同等物の当事業年度末残高は、前年度末比 68 億 44 百万円増加し 240 億 51 百万円となりました。

(4) 今後の見通し

2026 年 3 月期通期の業績予想は、経常収益 65 億 34 百万円、経常利益 8 億 75 百万円、当期純利益 5 億 69 百万円を予想しております。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当行は、銀行業としての公共性に鑑み、長期にわたっての健全経営に努めると共に、配当につきましては安定的な配当を継続しております。足許の業績動向及び今後の業績予想等を総合的に勘案し、また株主の皆様の日頃のご支援にお応えするため、当期末の配当金は1株当たり5円とする予定です。これにより、2024年度の配当金は中間配当金3円と合わせて年間8円となり、2円の増配を予定しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当行は、財務諸表の期間比較可能性及び銀行間の比較可能性を考慮し、日本基準に基づき財務諸表を作成しております。

なお、I F R S（国際財務報告基準）の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応してまいります。

3. 財務諸表
(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)	増減
資産の部			
現金預け金	17,207	24,051	6,844
現金	3,455	3,018	△ 437
預け金	13,751	21,033	7,282
有価証券	49,020	40,357	△ 8,663
国債	3,025	10,422	7,397
地方債	1,898	1,533	△ 365
社債	21,014	10,145	△ 10,869
株式	9,445	8,889	△ 556
その他の証券	13,636	9,367	△ 4,269
貸出金	187,999	195,341	7,342
割引手形	449	268	△ 181
手形貸付	14,551	19,060	4,509
証書貸付	163,542	163,088	△ 454
当座貸越	9,456	12,924	3,468
その他資産	494	451	△ 43
前払費用	25	16	△ 9
未収収益	197	168	△ 29
その他の資産	271	267	△ 4
有形固定資産	2,209	2,303	94
建物	529	547	18
土地	1,478	1,440	△ 38
建設仮勘定	3	-	△ 3
その他の有形固定資産	198	315	117
無形固定資産	77	69	△ 8
ソフトウェア	61	56	△ 5
その他の無形固定資産	15	12	△ 3
支払承諾見返	906	742	△ 164
貸倒引当金	△ 3,074	△ 2,479	595
資産の部合計	254,839	260,838	5,999
負債の部			
預金	228,543	234,902	6,359
当座預金	1,555	1,137	△ 418
普通預金	133,465	135,962	2,497
貯蓄預金	551	542	△ 9
通知預金	675	914	239
定期預金	90,445	94,633	4,188
定期積金	1,421	1,457	36
その他の預金	429	254	△ 175
借入金	4,900	3,900	△ 1,000
借入金	4,900	3,900	△ 1,000
その他負債	746	1,734	988
未払法人税等	85	28	△ 57
未払費用	214	325	111
前受収益	215	285	70
給付補てん備金	0	0	0
その他の負債	231	1,095	864
賞与引当金	223	244	21
役員退職慰労引当金	136	124	△ 12
睡眠預金払戻損失引当金	47	33	△ 14
繰延税金負債	783	534	△ 249
再評価に係る繰延税金負債	188	188	-
支払承諾	906	742	△ 164
負債の部合計	236,475	242,404	5,929

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当事業年度 (2025年3月31日)	増減
純資産の部			
資本金	2,679	2,679	-
資本剰余金	1,259	1,259	-
資本準備金	1,259	1,259	-
利益剰余金	10,941	11,732	791
利益準備金	1,007	1,034	27
その他利益剰余金	9,934	10,698	764
別途積立金	4,367	4,367	-
繰越利益剰余金	5,567	6,330	763
自己株式	△ 83	△ 90	△ 7
株主資本合計	14,797	15,581	784
その他有価証券評価差額金	3,181	2,466	△ 715
土地再評価差額金	385	385	-
評価・換算差額等合計	3,567	2,852	△ 715
純資産の部合計	18,364	18,433	69
負債及び純資産の部合計	254,839	260,838	5,999

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)	増減
経常収益	6,094	6,717	623
資金運用収益	5,130	5,415	285
貸出金利息	4,331	4,565	234
有価証券利息配当金	772	796	24
預け金利息	26	54	28
その他の受入利息	0	0	0
役務取引等収益	571	584	13
受入為替手数料	181	179	△ 2
その他の役務収益	390	405	15
その他業務収益	87	74	△ 13
国債等債券売却益	87	74	△ 13
国債等債券償還益	0	-	△ 0
その他経常収益	305	642	337
貸倒引当金戻入益	-	85	85
株式等売却益	292	512	220
その他の経常収益	12	45	33
経常費用	4,630	5,606	976
資金調達費用	17	173	156
預金利息	17	173	156
コールマネー利息	-	0	0
役務取引等費用	813	846	33
支払為替手数料	12	12	△ 0
その他の役務費用	800	833	33
その他業務費用	140	950	810
国債等債券売却損	134	950	816
国債等債券償還損	6	0	△ 6
営業経費	3,419	3,426	7
その他経常費用	238	209	△ 29
貸倒引当金繰入額	95	-	△ 95
株式等売却損	-	54	54
その他の経常費用	143	154	11
経常利益	1,464	1,111	△ 353
特別損失	3	6	3
固定資産処分損	0	6	6
減損損失	2	-	△ 2
税引前当期純利益	1,460	1,104	△ 356
法人税、住民税及び事業税	288	120	△ 168
法人税等調整額	134	62	△ 72
法人税等合計	423	182	△ 241
当期純利益	1,037	921	△ 116

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2023 年 4 月 1 日 至 2024 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計
				別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	2, 679	1, 259	980	4, 367	4, 687	10, 035
当期変動額						
利益準備金の積立			27		△27	－
剰余金の配当					△131	△131
当期純利益					1, 037	1, 037
自己株式の取得						
土地再評価差額金の取崩						
株主資本以外の項目の当期変動 額（純額）						
当期変動額合計	－	－	27	－	879	906
当期末残高	2, 679	1, 259	1, 007	4, 367	5, 567	10, 941

（単位：百万円）

	株 主 資 本		評価・換算差額等			純資産合計
	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	その他有価証 券評価差額金	土地再評価 差 額 金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△80	13,894	1,054	385	1,440	15,334
当期変動額						
利益準備金の積立		—				—
剰余金の配当		△131				△131
当期純利益		1,037				1,037
自己株式の取得	△3	△3				△3
土地再評価差額金の取崩						
株主資本以外の項目の当期変動 額（純額）			2,126		2,126	2,126
当期変動額合計	△3	902	2,126		2,126	3,029
当期末残高	△83	14,797	3,181	385	3,567	18,364

当事業年度（自 2024 年 4 月 1 日 至 2025 年 3 月 31 日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金			利益剰余金 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金 別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	2,679	1,259	1,007	4,367	5,567	10,941
当期変動額						
利益準備金の積立			27		△27	—
剰余金の配当					△131	△131
当期純利益					921	921
自己株式の取得						
土地再評価差額金の取崩						
株主資本以外の項目の当期変動 額（純額）						
当期変動額合計	—	—	27	—	763	790
当期末残高	2,679	1,259	1,034	4,367	6,330	11,732

（単位：百万円）

	株 主 資 本		評価・換算差額等			純資産合計
	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計	その他有価証 券評価差額金	土地再評価 差 額 金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△83	14,797	3,181	385	3,567	18,364
当期変動額						
利益準備金の積立		—				—
剰余金の配当		△131				△131
当期純利益		921				921
自己株式の取得	△6	△6				△6
土地再評価差額金の取崩						
株主資本以外の項目の当期変動 額（純額）			△714		△714	△714
当期変動額合計	△6	784	△714		△714	69
当期末残高	△90	15,581	2,466	385	2,852	18,433

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	1,460	1,104
減価償却費	198	137
減損損失	2	-
貸倒引当金の増減(△)	△ 459	△ 595
賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 5	20
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	8	△ 12
睡眠預金払戻損失引当金の増減(△)	△ 7	△ 13
資金運用収益	△ 5,130	△ 5,415
資金調達費用	17	173
有価証券関係損益(△)	△ 239	418
固定資産処分損益(△は益)	0	6
貸出金の純増(△)減	2,767	△ 7,342
預金の純増減(△)	△ 7,011	6,359
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減	△ 5,600	△ 1,000
資金運用による収入	5,105	5,514
資金調達による支出	△ 71	△ 120
その他	△ 773	887
小計	△ 9,736	123
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△ 333	△ 185
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,069	△ 61
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△ 13,196	△ 25,112
有価証券の売却による収入	10,834	24,746
有価証券の償還による収入	8,872	7,587
有形固定資産の取得による支出	△ 166	△ 168
無形固定資産の取得による支出	△ 13	△ 11
投資活動によるキャッシュ・フロー	6,331	7,043
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△ 3	△ 6
配当金の支払額	△ 131	△ 130
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 135	△ 137
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 3,873	6,844
現金及び現金同等物の期首残高	21,081	17,207
現金及び現金同等物の期末残高	17,207	24,051

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

1. 関連会社に関する事項

当行は関連会社がないため、「持分法損益等」の該当事項はありません。

2. 開示対象特別目的会社に関する事項

当行は開示対象特別目的会社がないため、「持分法損益等」の該当事項はありません。

(セグメント情報)

当行は、銀行業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1 株当たり情報)

		前事業年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)	当事業年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
1 株当たり純資産額	円	840. 97	844. 59
1 株当たり当期純利益金額	円	47. 51	42. 21

(注) 1. 1 株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりです。

	前事業年度末 2024 年 3 月 31 日	当事業年度末 2025 年 3 月 31 日
純資産の部の合計額(百万円)	18,364	18,433
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	18,364	18,433
1 株当たり純資産額の算定に用いられた期末の 普通株式の数(千株)	21,836	21,825

2. 1 株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりです。

		前事業年度 (自2023年4月 1日 至2024年3月31日)	当事業年度 (自2024年4月 1日 至2025年3月31日)
1 株当たり当期純利益金額			
当期純利益	百万円	1,037	921
普通株主に帰属しない金額	百万円	—	—
普通株式に係る当期純利益	百万円	1,037	921
普通株式の期中平均株式数	千株	21,838	21,831

3. なお、潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益金額については、潜在株式がないので記載していません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。